COMNIBO. Vana mouet: pro exordio posuit hunc uersum. Creditis uos massiliēses uerbis uestris dissuadere: ne faciā quod iam animo p̄posui: in hoc uersu consistit p̄prietas proemii: beniuolentiā captat a p̄sona aduersariorū in contemptionem adducit graios: arguens eorū leuitatem. Quāuis hesperium refellit quod dixerant satius esse inferre bellū hispanis q̄ oppugnare massiliam: dicit cæsar si de duobus alterū eligēdum esset: uerū fateor satius fore bellum hispanū conficere ommissa oppugnationē massiliæ: sed si utrunq; possum efficere: satius esse existimo. Vacat. idest uacū est nobis tps & spaciū delere uos. In hesperium axem: in hispaniam quæ est in occidente. Gaudete cohortes: arguit ab utili: dicit utile est oppugnare massiliam o cōmolitones: ne uires uestre ocio languescant: quia excitebant uires in oppugnationē massiliæ. Fatorū munere. idest dii ita dii uoluerūt & instar muneris diuini hoc esse debet: uidelicet ut oppugnetis hanc urbē. Vetus exornat hanc argumentationē a simili quemadmodū inquit uentus quū perflat habet uires non uidet: quia omnia sibi patent: sed si obstiterit aliquid uehemētior efficitur sic & uobis si patefacta essent omnia uires deficerent: sed si qd obstiterit ex augebunt uires uestre. Densæ siluæ: casus genitiui. Roboro: arbores. Occur

SVLPI. Vana mouet: Cæsar cōuersus ad milites massiliā se deleturū denūciat. ilarique eos aīo eē iubet: & confidentiā massiliensium arguit simulatosque dolos improbat. Ideo enim inermes suscipere colebant: ut ipsum caperent quare de his sumpturum se pœnas minatur. Fiducia: cōfidentia & improba spes. Cursus: accelerati itineris. Graios: massilienses. Adaxē hesperium: ad hispaniā regionem occidentalem. Vacat. uacuum tps est. Gaudete: quia cum gloria ipsum diripietis. Munere fatorū: deorum benignitate & est tacitæ laudis expressio: oñdit enim eos pugnandi cupidos esse. Vent<sup>9</sup>: similitudo qua se uento & igni pacem spacio inani: hostes arborib<sup>9</sup> & materiæ cōparat. Robore speciem pro genere posuit. Manu libero arboribus Nullis: nulla man. Nocet: desides euadimus. Armorum: exercit<sup>9</sup> & potentia nostræ. Qui potuere uinci quos uincere possum<sup>9</sup>. Sed si solus: Ironia. Degener uilis & humilis. Dimissis. depositis. Tecta patet: apertuntur porte admittent me. Excludere: expellere. Inclusisse: in carcere continere: deestq; sed ēt. Cōtagia: corruptionē. nolunt enim bello ciuili se maculare. Fugāt expellunt. Dabitis pœnas: nūc ad legatos se uertit. Meo œuo: meis t̄pibus. Quā duce me bellum: quā meis partib<sup>9</sup> inhærere quod qui non facient tuti non erunt. Sic postquā: quibus iniuriis permot<sup>9</sup> Cæsar legiones tres massiliā adducit turres uineasq; ad oppugnationē urbis agere: naues longas Arelatæ numero duodecim facere instituit. Quib<sup>9</sup> effectis armatisq; die b<sup>9</sup>. xxx. a qua die materia cæsa est adductisq; massiliā his Decimum Brutum præfecit. C. Treboniū legatū ad oppugnationem massiliā reliquit. Ad urbem haud trepidam: ad massiliam nil metuentē quia se ad bellū parauerat. Vallata corona: circūdata ordie armatorū

rant:resistant. Inani spacio:uacuo:quia omnia patent nihil resistit:ideo uentus languidior efficitur. Armorum:militum.Nisi uinci p.r. idest nisi uobis aduersarii sint & rebelles qui tñ a uobis uinci possint. Sed si solus eam:nunc refellit illam partem quã dixerant massilienses. q̄ parati essent exercitu dimisso Cæsarem suscipere:dicit enim hoc illos non quasi gratos:sed quasi proditores obtulisse:q̄ ipm sine exercitu excipere uel lent ut inclusum illum pdant. Si solus eam. idest si ego solus ire uoluero:sine exercitu omnia mihi parebūt.

Degener:ignaus. Dimissis armis:ut inermis ingrediatur urbem. Iam nō excludere tantū:quia non solum uolunt me excludere:sed etiã includere. Inclusisse:pro includere. At cū:dicunt se uelle facere hoc ne polluantur sanguine bellorū ciuiliū. Pro pace petita:quia utriusq̄ cãm pacis esse uolebatur: quod quia honestum erat negare nō poterat Cæsar: sed inutile dicit esse. Ad eum:quia dicunt se nolle pollui sanguine ciuili: sed pro pace uobis bellum dabo: itaq̄ probatū faciam ut intelligatis nihil tutius esse q̄ bellum me duce. Fugate a se. Contagia dira belli:pro contagionem diri belli. Et nihil:q̄ illi honestū dicunt:cæsar illis parum tutū & utile esse demonstrat. Aeuo:ætate mea:dum ego sum uiuus. Duce me. i. cæsare. i. cuius belli dux fuero: i eo bello semp uictoria parata erit. Haud:nō timentem quia uenienti portas clausas obiecerunt. Vallata:circundata:quia in mœnia iuuentus ascēdit:& parata erat p defensione patriæ pugnare. Haud pcul:nūc dicit quid fecerit cæsar:postq̄ obstinate uidit massilienses in pposito persistere:ne cū exercitu urbem ingrederet̄ circumspexit diligēter sitū urbis:& tumulū uidit æqualem altitudine muris:& ubi castra poni possent: & ut ipm cōiungeret:qua pte aqua erat:ubi exercitū aquarū copia tueri posset statuit eū colle m occupare:& illū fossa ualloq̄ circūdare. Procul a muris. i. circa muros. Vertice:quia in sūmo uertice est planities. Paruū campum:paruā planitiem pro qualitate tumuli. Patiens:apta. Longo mu. i. circūdari lōgo uallo. Tutissima castris. q̄ i colle castra posita ab omni hostiū ipetu tuta essent. Proxima pars ur. quæ ex opposito erat tumulo & ppinqua enī arcem habebat. Par tumulo:quia altitudine mœnia urbis ubi arx fuit:erāt æqualia tumulo. Par altitudine æqualis. Mediis con. nam inter urbem & tumulū media conuallis erat plana:conuallis dicit̄ quæ inter altitudines media est posita uallis uero dicitur respectu altioris loci. Sed et̄ iacent. Mediis. scilicet inter collē urbis & tumulum a cæsa. captum.